TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.177 - Disponibilização: quarta-feira, 14 de setembro de 2022 Cad 1 / Página 1668

MINISTÉRIO PÚBLICO

 ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES

RESOLUÇÃO Nº 27, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
Altera as denominações e fi xa as atribuições das Procuradorias de Justiça, revogando as disposições em contrário, inclusive a
Resolução nº 9, de 9 de junho de 2008, do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, a Resolução nº 9, de 7 de
outubro de 2013, do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, e a Resolução nº 20, de 10 de fevereiro de 2014, do
Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça.

O ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições con-
feridas pelo artigo 21, VIII e IX, da Lei Complementar estadual nº 11, de 18 de janeiro de 1996, reunido em sessão realizada em
12 de setembro de 2022,

CONSIDERANDO as informações carreadas aos autos do procedimento de gestão administrativa registrados no SIGA sob o nº
35764/2022;

CONSIDERANDO as deliberações do Grupo de Trabalho constantes no procedimento eletrônico SEI nº 19.09.02043.0012592/2022-50;

CONSIDERANDO proposta apresentada pela Procuradora-Geral de Justiça, em conformidade com o disposto no art. 15, XXXIII,
da Lei Complementar estadual nº 11, de 18 de janeiro de 1996;

CONSIDERANDO a necessidade de atender ao interesse público e garantir equânime distribuição das atividades ministeriais
entre seus órgãos de execução, com esteio nos princípios e garantias constitucionais;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam alteradas as denominações das Procuradorias de Justiça, na forma dos ANEXOS I e II, levando-se em considera-
ção a ordem de antiguidade de seus atuais titulares.

Art. 2º As atribuições das Procuradorias de Justiça fi cam assim fi xadas:

I – Procuradoria de Justiça Cível, com vinte e sete cargos de Procurador de Justiça: atuação nos processos cíveis de competên-
cia do Tribunal de Justiça da Bahia, especialmente perante a(s) Seção Cível de Direito Público, Seção Cível de Direito Privado,
Seções Cíveis Reunidas, Primeira Câmara Cível, Segunda Câmara Cível, Terceira Câmara Cível, Quarta Câmara Cível, Quinta
Câmara Cível e Turmas Cíveis do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia;

II - Procuradoria de Justiça Criminal, com trinta cargos de Procurador de Justiça: atuação nos processos criminais de competên-
cia do Tribunal de Justiça da Bahia, especialmente perante a(s) Seção Criminal, Câmaras Criminais e Turmas Criminais.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, inclusive a Resolução nº 9, de 9 de junho de 2008, do Órgão Especial do Colé-
gio de Procuradores de Justiça, a Resolução nº 9, de 7 de outubro de 2013, do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de
Justiça, e a Resolução nº 20, de 10 de fevereiro de 2014, do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 12 de setembro de 2022.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça
Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça

CLEONICE DE SOUZA LIMA
Corregedora-Geral do Ministério Público

Membros Presentes: Procuradores de Justiça Elna Leite Ávila Rosa, Marília de Campos  Souza, Achiles de Jesus Siquara Filho,
Franklin Ourives Dias da Silva, Terezinha Maria Lôbo Santos, Regina Maria da Silva Carrilho, Maria de Fátima Campos da Cunha,
João Paulo Cardoso de Oliveira, Sônia Maria da Silva Brito, Sheilla Maria da Graça Coitinho das Neves, Eny Magalhães Silva,
Maria Augusta Almeida Cidreira Reis, Nívea Cristina Pinheiro Leite, Cláudia Carvalho Cunha dos Santos, Nivaldo dos Santos
Aquino, Lucy Mary Freitas Conceição Thomas, Heliete Rodrigues Viana, José Luiz da Fonsêca. /////////////////////////////////////////////////////

ANEXO I - PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL

Procuradores de Justiça  Atual denominação do Órgão / Unidade Nova denominação do Órgão / Unidade

Elna Leite Ávila Rosa
Salvador - Procuradoria de Justiça - Pro-
curador(a) de Justiça

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
01º Procurador(a) de Justiça

Marilia de Campos Souza
Salvador - Procuradoria de Justiça - Pro-
curador(a) de Justiça

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
02º Procurador(a) de Justiça

Washington Araújo Carigé
Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
Procurador(a) de Justiça Cível

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
03º Procurador(a) de Justiça

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.177 - Disponibilização: quarta-feira, 14 de setembro de 2022 Cad 1 / Página 1669

Achiles de Jesus Siquara Filho
Salvador - Procuradoria de Justiça - Pro-
curador(a) de Justiça

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
04º Procurador(a) de Justiça

Zuval Gonçalves Ferreira
Salvador - Procuradoria de Justiça - Pro-
curador(a) de Justiça

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
05º Procurador(a) de Justiça

Franklin Ourives Dias da Silva
Salvador - Procuradoria de Justiça - Pro-
curador(a) de Justiça

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
06º Procurador(a) de Justiça

Cleonice de Souza Lima
Salvador - Procuradoria de Justiça - Pro-
curador(a) de Justiça

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
07º Procurador(a) de Justiça

Rita Maria Silva Rodrigues
Salvador - Procuradoria de Justiça - Pro-
curador(a) de Justiça

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
08º Procurador(a) de Justiça

Maria das Graças Souza e Silva
Salvador - Procuradoria de Justiça - Pro-
curador(a) de Justiça

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
09º Procurador(a) de Justiça

Natalina Maria Santana Bahia
Salvador - Procuradoria de Justiça - Pro-
curador(a) de Justiça

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
10º Procurador(a) de Justiça

Terezinha Maria Lôbo Santos
Salvador - Procuradoria de Justiça - Pro-
curador(a) de Justiça

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
11º Procurador(a) de Justiça

Regina Maria da Silva Carrilho
Salvador - Procuradoria de Justiça - Pro-
curador(a) de Justiça

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
12º Procurador(a) de Justiça

Sara Mandra Moraes Rusciolelli Souza
Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
Procurador(a) de Justiça Cível

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
13º Procurador(a) de Justiça

Miria Valença Gois
Salvador - Procuradoria de Justiça - Pro-
curador(a) de Justiça

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
14º Procurador(a) de Justiça

Adivaldo Guimarães Cidade
Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
Procurador(a) de Justiça Cível

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
15º Procurador(a) de Justiça

Paulo Marcelo de Santana Costa
Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
Procurador(a) de Justiça Cível

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
16º Procurador(a) de Justiça

Maria Alice Miranda da Silva
Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
Procurador(a) de Justiça Cível

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
17º Procurador(a) de Justiça

Márcia Regina dos Santos Virgens
Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
Procurador(a) de Justiça Cível

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
18º Procurador(a) de Justiça

Marco Antônio Chaves da Silva
Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
Procurador(a) de Justiça Cível

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
19º Procurador(a) de Justiça

Margareth Pinheiro de Souza
Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
Procurador(a) de Justiça Cível

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
20º Procurador(a) de Justiça

Aurisvaldo Melo Sampaio
Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
Procurador(a) de Justiça Cível

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
21º Procurador(a) de Justiça

Ricardo Regis Dourado
Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
Procurador(a) de Justiça Cível

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
22º Procurador(a) de Justiça

Lucy Mary Freitas Conceição Thomas
Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
Procurador(a) de Justiça Cível

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
23º Procurador(a) de Justiça

Paulo Gomes Júnior
Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
Procurador(a) de Justiça Cível

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
24º Procurador(a) de Justiça

Luiz Eugênio Fonseca Miranda
Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
Procurador(a) de Justiça Cível

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
25º Procurador(a) de Justiça

Heliete Rodrigues Viana
Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
Procurador(a) de Justiça Cível

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
26º Procurador(a) de Justiça

Diana Sobral Bentes de Salles Brasil
Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
Procurador(a) de Justiça Cível

Salvador - Procuradoria de Justiça Cível -
27º Procurador(a) de Justiça

ANEXO II - PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

Procuradores de Justiça  Atual denominação do Órgão / Unidade Nova denominação do Órgão / Unidade

Maria de Fátima Campos da Cunha
Salvador - Procuradoria de Justiça - Pro-
curador(a) de Justiça

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
01º Procurador(a) de Justiça

João Paulo Cardoso de Oliveira
Salvador - Procuradoria de Justiça - Pro-
curador(a) de Justiça

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
02º Procurador(a) de Justiça

Sônia Maria da Silva Brito
Salvador - Procuradoria de Justiça - Pro-
curador(a) de Justiça

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
03º Procurador(a) de Justiça

Sheilla Maria da Graça Coitinho das
Neves

Salvador - Procuradoria de Justiça - Pro-
curador(a) de Justiça

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
04º Procurador(a) de Justiça

Licia Maria de Oliveira
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
05º Procurador(a) de Justiça

Eny Magalhães Silva
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
06º Procurador(a) de Justiça

Moisés Ramos Marins
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
07º Procurador(a) de Justiça

Rômulo de Andrade Moreira
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
08º Procurador(a) de Justiça

Maria Augusta Almeida Cidreira Reis
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
09º Procurador(a) de Justiça

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.177 - Disponibilização: quarta-feira, 14 de setembro de 2022 Cad 1 / Página 1670

Elza Maria de Souza
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
10º Procurador(a) de Justiça

Áurea Lúcia Souza Sampaio Loepp
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
11º Procurador(a) de Justiça

Cleusa Boyda de Andrade
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
12º Procurador(a) de Justiça

Antônio Carlos Oliveira Carvalho
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
13º Procurador(a) de Justiça

Wanda Valbiraci Caldas Figueiredo
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
14º Procurador(a) de Justiça

Maria Adélia Bonelli Borges Teixeira
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
15º Procurador(a) de Justiça

Marilene Pereira Mota
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
16º Procurador(a) de Justiça

Wellington César Lima e Silva
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
17º Procurador(a) de Justiça

Tânia Regina Oliveira Campos
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
18º Procurador(a) de Justiça

Nivea Cristina Pinheiro Leite
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
19º Procurador(a) de Justiça

Cláudia Carvalho Cunha dos Santos
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
20º Procurador(a) de Justiça

Luíza Pamponet Sampaio Ramos
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
21º Procurador(a) de Justiça

Márcia Luzia Guedes de Lima
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
22º Procurador(a) de Justiça

Daniel de Souza Oliveira Neto
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
23º Procurador(a) de Justiça

Adriani Vasconcelos Pazelli
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
24º Procurador(a) de Justiça

Sheila Cerqueira Suzart
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
25º Procurador(a) de Justiça

Nivaldo dos Santos Aquino
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
26º Procurador(a) de Justiça

Silvana Oliveira Almeida
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
27º Procurador(a) de Justiça

Marly Barreto de Andrade
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
28º Procurador(a) de Justiça

Ulisses Campos de Araújo
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
29º Procurador(a) de Justiça

José Luiz da Fonsêca
Salvador - Procuradoria de Justiça Crimi-
nal - Procurador(a) de Justiça Criminal

Salvador - Procuradoria de Justiça Criminal -
30º Procurador(a) de Justiça

RESOLUÇÃO Nº 28, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
Modifi ca e fi xa as atribuições das Promotorias de Justiça de Itapetinga, revogando a Resolução nº 15, de 5 de agosto de 2019.

O ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso da atribuição prevista
no artigo 21, IX, da Lei Complementar estadual nº 11, de 18 de janeiro de 1996, reunido em sessão ordinária realizada em 12 de
setembro de 2022,

CONSIDERANDO a necessidade de atender ao interesse público e garantir equânime distribuição das atividades ministeriais
entre seus órgãos de execução, com esteio nos princípios e garantias constitucionais;

CONSIDERANDO as informações carreadas aos autos do procedimento de gestão administrativa registrados no SIGA sob o nº
34057/2022;

CONSIDERANDO proposta apresentada pela Procuradora-Geral de Justiça, com fulcro no art. 23, § 3º, da Lei nº 8.625, de 12 de
fevereiro de 1993, e art. 15, XXXIV, da Lei Complementar estadual nº 11, de 18 de janeiro de 1996,

RESOLVE:

Art. 1º Modifi car e fi xar as atribuições das Promotorias de Justiça de Itapetinga/BA, nos seguintes termos:

I – 1ª Promotoria de Justiça, com um cargo de Promotor de Justiça e as seguintes atribuições:
a) Controle Externo da Atividade Policial;
b) Júri;
c) Criminal;
d) Execuções Penais;
e) Tóxicos;
f) Violência doméstica contra a mulher (Cível e Criminal).